项目 2016.6.30 /2016 年 1-6 月 2015.12.31/2015 年度

总资产 171,197.98 200,920.03

净资产 108,261.26 52,490.48

净利润 -31,165.23 -95,324.73

注:上述财务数据来源于全国股转系统。

科顺防水科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-69

六、持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控制人的基本

情况

（一）发行人主要股东及实际控制人的基本情况

根据 2016 年 12 月 30 日的《证券持有人名册》，持有发行人 5%以上股份的股

东包括陈伟忠、阮宜宝、陈智忠、陈作留，实际控制人为陈伟忠、阮宜宝夫妇。

持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控制人的基本情况如下：

陈 伟 忠 ， 男 ， 中 国 国 籍 ， 无 境 外 永 久 居 留 权 ， 身 份 证 号 码 为

4406811964，持有公司 15,246.00 万股股份，占本次发行前公司总股本

的 33.2883％。

阮 宜 宝 ， 女 ， 中 国 国 籍 ， 无 境 外 永 久 居 留 权 ， 身 份 证 号 码 为

3408021972，持有公司 4,005.4738 万股股份，占本次发行前公司总股

本的 8.7456％。

陈 智 忠 ， 男 ， 中 国 国 籍 ， 无 境 外 永 久 居 留 权 ， 身 份 证 号 码 为

4406231967，持有公司 4,038.3950 万股股份，占本次发行前公司总股

本的 8.8175％。

陈 作 留 ， 男 ， 中 国 国 籍 ， 无 境 外 永 久 居 留 权 ， 身 份 证 号 码 为

4406231939，持有公司 2,343.8684 万股股份，占本次发行前公司总股

本的 5.1176％

（二）控股股东和实际控制人控制的其他企业的情况

截至本招股说明书签署日，发行人控股股东、实际控制人陈伟忠、阮宜宝

夫妇未直接或间接控制除发行人及其子公司外的其他公司或企业。

（三）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份不

存在质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，本公司控股股东、实际控制人陈伟忠、阮宜宝

夫妇持有的发行人股份不存在质押、冻结或其他有争议的情况。

科顺防水科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-70

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后发行人股本情况

本次发行前公司总股本为 45,800.00 万股，本次拟发行不超过 15,266.67 万

股，占本次发行后总股本的比例不超过 25.00%。

假设公司本次发行新股 15,266.67 万股并假设公司前十大股东所持股份数量

自 2016 年 12 月 31 日至本次发行前不发生变化，则本次公开发行前后公司股本

结构如下：

单位：股、%

发行前 发行后
序号 股东姓名

所持股份 持股比例 所持股份 持股比例

1 陈伟忠 152,460,000 33.29 152,460,000 24.97

2 陈智忠 40,383,950 8.82 40,383,950 6.61

3 阮宜宝 40,054,738 8.75 40,054,738 6.56

4 陈作留 23,438,684 5.12 23,438,684 3.84

5
广东国科创业投资有

限公司
18,784,054 4.1 18,784,054 3.08

6
安徽产业并购基金合

伙企业（有限合伙）
18,071,000 3.95 18,071,000 2.96

7 陈华忠 16,004,736 3.49 16,004,736 2.62

8
西藏数联投资有限公

司
12,800,000 2.79 12,800,000 2.10

9 方勇 9,805,394 2.14 9,805,394 1.61

10

深圳市弘德和顺股权

投资基金（有限合

伙）

9,726,346 2.12 9,726,346 1.59

11 发行前其他股东 116,471,098 25.43 116,471,098 19.07

12 社会公众股 152,666,700 25.00

合计 458,000,000 100.00 610,666,700 100.00

科顺防水科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-71

（二）本次发行前前十名股东

截至 2016 年 12 月 31 日，发行人前 10 名股东及持股情况如下：

单位：股、%

序号 股东名称 所持股份 持股比例

1 陈伟忠 152,460,000 33.29

2 陈智忠 40,383,950 8.82

3 阮宜宝 40,054,738 8.75

4 陈作留 23,438,684 5.12

5 广东国科创业投资有限公司 18,784,054 4.10

6 安徽产业并购基金合伙企业（有限合伙） 18,071,000 3.95

7 陈华忠 16,004,736 3.49

8 西藏数联投资有限公司 12,800,000 2.79

9 方勇 9,805,394 2.14

10 深圳市弘德和顺股权投资基金（有限合伙） 9,726,346 2.12

合   计 341,528,902 74.57

（三）前十名自然人股东及其在公司任职情况

本次发行前，公司前十名自然人股东及其在公司任职情况如下：

单位：股、%

序号 股东名称 所持股份 持股比例 在公司任职情况

1 陈伟忠 152,460,000 33.29 董事长

2 陈智忠 40,383,950 8.82 佛山科顺执行董事、经理

3 阮宜宝 40,054,738 8.75 深圳工程监事

4 陈作留 23,438,684 5.12 无

5 陈华忠 16,004,736 3.49 采购总监助理

6 方勇 9,805,394 2.14 董事、总经理

7 孙崇实 6,009,868 1.31 副总经理

8 卢嵩 5,280,922 1.15 董事、财务负责人

9 毕双喜 3,628,026 0.79 董事、董事会秘书

科顺防水科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-72

序号 股东名称 所持股份 持股比例 在公司任职情况

10 陈行忠 3,000,000 0.66 无

合   计 300,066,318 65.52

本次发行后的前十名股东、前十名自然人股东及其在公司任职情况将在发

行后予以披露。

（四）国有股份或外资股份的情况

2015 年 5 月，发行人整体变更设立为股份有限公司时有发起人股东 43

名，全部系自然人股东，全体发起人无国有股份或外资股份的情形。

根据国资厅产权[2008]80 号《关于实施<上市公司国有股东标识管理暂行

规定>有关问题的函》关于国有股东标识的标准，对照《证券持有人名册》中持

有人类别栏，发行人股东中不存在符合国有股东标识标准且已标识为国有股东

的股东，亦不存在外资股份。

（五）最近一年发行人新增股东的持股数量情况

2015 年 10 月 15 日公司股票在全国中小企业股份转让系统挂牌公开转让。

发行人最近一年新增股东所持有的公司股份均为在全国股转系统内通过公

开转让或者非公开发行股份方式取得的股份,具体情况如下：

1、通过非公开发行股份方式的新增股东

（1）2016 年第一次非公开发行股份新增股东

2016 年 4 月 27 日，经公司股东大会批准，同意向 14 名公司老股东（指本

次股东大会的股权登记日即 2016 年 4 月 22 日登记在册的股东）、29 名公司核

心员工及 1 名自然人（公司拟引进人才）实施股权激励，新增有限售条件股份

2,620,000 股，其中新增股东持有 1,680,000 股。本次股份发行价格的定价依据

[…]

（一）本次发行募集资金到位当年公司每股收益的变动趋势

根据本次股票发行方案，发行人拟向公众投资者发行不超过 15,266.67 万股

（以下假设按最高限额 15,266.67 万股发行），本次公开发行股票完成后，公司

总股本将由 45,800 万股增至 61,066.67 万股，股本规模将有所增加。

本次发行募集资金扣除发行费用后的资金将投入渭南生产研发基地建设项

目、荆门生产研发基地建设项目和科顺防水研发中心建设项目，以增强公司的

产品的生产能力和研发实力，预期将推动公司主营业务的较快增长。由于募集

资金投资项目具有一定的建设周期，且从资金投入到产生效益需要一定的运行

时间，无法在发行当年即产生预期收益，故募投项目建设期间股东回报仍将主

要依赖公司已有资产和业务实现的利润。

综合考虑上述因素，预计发行完成后当年基本每股收益或稀释每股收益将

低于发行前一年度，导致发行人即期回报被摊薄。

1、假设条件

（1）公司预计于 2017 年 11 月完成本次股票公开发行且募集资金到位。该

完成时间仅为预计，本次股票发行最终完成时间以经中国证监会核准后实际发

行完成时间为准。

科顺防水科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-337

（2）本次发行股票数量上限为 15,266.67 万股，发行完成后公司总股本将

增至 61,066.67 万股，该发行股数以经证监会核准发行的股份数量为准。本次发

行募集资金总额不超过 150,000 万元，未考虑扣除发行费用的影响，最终以经

中国证监会核准的实际发行完成情况为准。

（3）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有

发生重大变化。

（4）不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

（5）免责说明：以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅

为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对 2017

年度经营情况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投

资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、发行当年每股收益模拟计算

发行人预计 2017 年募集资金到位，当年每股收益模拟计算的情况如下所

示：

2017.12.31/2017 年度

假设利润与 2016
年 1-9 月相同

假设利润增长
10%

假设利润增长
20%

项目

2016.9.30

/2016 年

1-9 月

发行前 发行后 发行前 发行后 发行前 发行后

股本（万股） 45,800 45,800 61,066.67 45,800 61,066.67 45,800 61,066.67

扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者

的净利润（万元）
25,095.76 25,095.76 25,095.76 27,605.34 27,605.34 30,114.91 30,114.91

扣除非经常损益基本

每股收益（元/股）
0.62 0.55 0.53 0.60 0.59 0.66 0.64

扣除非经常损益稀释

每股收益（元/股）
0.62 0.55 0.53 0.60 0.59 0.66 0.64

注：1、本次发行前基本每股收益=当期归属于母公司股东的净利润÷普通股加权平均总股本；

2、本次发行后基本每股收益=当期归属于母公司股东的净利润÷（发行前总股本+本次新增发行股份

数×发行月份次月至年末的月份数÷12）；

3、由于公司 2016 年 1-9 月净利润已经远超过 2015 年全年，增长速度较高，故不再以 2015 年度净利

润作为测算基础；2016 年第四季度，受国际原油价格波动影响，公司主要原材料沥青等采购价格上涨，

预计 2016 年第四季度综合毛利率下降，故将 2016 年 1-9 月作为 2016 年全年数据。

科顺防水科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-338

若公司在募集资金到位当年实现的净利润未能与股本规模同比例增加，每

股收益指标将可能出现一定幅度的下滑。

（二）本次发行的必要性和合理性

公司本次发行募集资金拟投入渭南生产研发基地建设项目、荆门生产研发

基地建设项目和科顺防水研发中心建设项目，对公司优化全国产能布局，增强

行业领先优势，改进生产工艺流程，提升产品品质及性能，提高技术研发水

平，保持核心竞争力方面具有积极作用。

1、优化全国产能布局，提升服务客户能力

防水材料属于体积大但单位价值低的产品，受运输半径的影响较大（防水

材料从生产基地到建筑工地的最佳服务半径约为 500 公里以内）。超出运输半径

后一方面物流成本大幅上升，另一方面无法保证产品的交付和工期，从而导致

公司防水材料在最佳服务半径以外的产品竞争力大幅下降。

公司报告期内仅有华南地区的佛山科顺、华东地区的昆山科顺、华北地区

的北京科顺（2016 年 12 月 1 日停产）生产防水产品。公司自筹资金投资建设

了南通科顺以满足华东地区业务持续增长的需求；德州科顺以承接北京科顺停

产后的产能；鞍山科顺以增强服务东北地区客户的能力；重庆科顺以增强服务

西南地区客户的能力；公司拟募集资金投资建设渭南生产研发基地以填补西北

地区防水材料生产基地空白；投资建设荆门生产研发基地以弥补华中地区服务

能力不足的问题。

从优化全国产能布局的角度看，公司目前在华中和西北地区的服务能力严